

Tribunal Supremo Electoral

ACUERDO NÚMERO 587-2023 EL TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que este Tribunal a través del Decreto número 1-2023, convocó a los ciudadanos de la República de todos los distritos electorales a Elecciones Generales y de Diputados al Parlamento Centroamericano 2023, para el día domingo 25 de junio de 2023.

CONSIDERANDO:

Que las Juntas Electorales Departamentales y las Juntas Electorales Municipales, son órganos electorales de carácter temporal, encargados de un comicio en su respectiva jurisdicción siendo necesario modificar la Junta Electoral Departamental de Alta Verapaz

CONSIDERANDO:

Que este Tribunal en el artículo 1° del Acuerdo No. 132-2023, modificó la integración de la Junta Electoral Departamental de Alta Verapaz, siendo necesario nombrar en el cargo de SECRETARIO de dicha junta a la señora Elvira Larissa Cacao Pereira de Lam, en sustitución de la señora Ericka Annabella Beltetón Guzman, debiendo emitirse la disposición correspondiente;

POR TANTO:

Este Tribunal con fundamento en lo considerado, Decreto citado y en los Artículos: 1, 3 incisos f) y h), 121, 124, 125 incisos c), e) y h), 131, 132, 142, 144, 153, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 178 y 179, de la Ley Electoral y de Partidos Políticos 72, 73, 78, 79 y 80, del Reglamento a la Ley Electoral y de Partidos Políticos:

ACUERDA:

ARTÍCULO 1º. Nombrar en el cargo de Secretario de la Junta Electoral Departamental de Alta Verapaz a la señora Elvira Larissa Cacao Pereira de Lam con Documento Personal de Identificación número 2520 47729 1601;

ARTÍCULO 2°. La Junta Electoral Departamental de Alta Verapaz organizará el acto de juramentación y discernimiento de cargo de la ciudadana Cacao Pereira de Lam;

ARTÍCULO 3º. El presente Acuerdo entra en vigor inmediatamente.

DADO EN LA SEDE DEL TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL, en la ciudad de Guatemala, el día veintiséis de abril de dos mil veintitrés.

COMUNÍQUESE:

Irma Elizabeth Palencia Orellana Magistrada Presidente



II Tribunal Supremo Electoral

Dr. Ranulfo/Ruffel Rojas Cetina Magistrado/Vocal Primero

MSc. Gabriel Vladimir Aguilera Bolaños Magistrado Vocal Cuarto

MSc Mynor Custodio France Flores Magistrado Vocal Quinto

MSc. Mario Alexander Velasquez Pérez Secretario General SECRETARÍA GENERAL

6a avenida 0-32 zona 2 Guatemala, C.A. • línea directa: 1580 • PBX: 2328-3900 sitio web: www.tse.org.gt • e-mail: tse@tse.org.gt